
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503  7Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: FABRÍCIO SILVA 
BASSALO – TEN CEL QOPM, Matrícula Funcional nº 5689872/1, 
portador do CPF nº 440.022.382-53.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.500,00 (cinco mil 
e quinhentos reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
Função Programática: 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339033 -  R$ 1.500,00 - Despesas com 
Locomoção
339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 20 (vinte) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 10 (dez) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de novembro de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 252111

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 356/2017 – CMG, 
22 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 750/2017-CMG, datado de 
21/11/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao policial militar abaixo mencionado, por seguir viagem para a 
cidade de Cuiabá/MT, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CEL PM RG 21150 LUIS HENRIQUE 
RODRIGUES DE MENDONÇA 5614830/1 373.113.872-72 29/11/17 a 

02/12/17
3,5 

(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de novembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 252155

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2017
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 
04.895.728/0001-80.
DO OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
energia elétrica para o Obra nº 1015399923, Endereço: Rua dos 
Tamoios, nº 1671, Batista Campos, CEP: 66.025-540, Belém-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 
24, inciso XXII, da Lei 8.666/93, considerando o fornecimento 
realizado por concessionário, segundo as normas da legislação 
específi ca.
VALOR ESTIMADO: o valor global estimado da contratação é 
de R$ 8.066,39 (oito mil, sessenta e seis reais e trinta e nove 
centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa: 339039, fonte: 
0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR – Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 22 de novembro de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 251750

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 008/2017 para contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de fornecimento de 
energia elétrica para a Obra nº 1015399923, Endereço: Rua dos 
Tamoios, nº 1671, Batista Campos, CEP: 66.025-540, Belém-PA, 
através das CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.
Valor Total Estimado: R$ 8.066,39 (oito mil, sessenta e seis reais 
e trinta e nove centavos).
Belém (PA), 22 de novembro de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 251751

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL 04/2017
CHAMADA DE ARTIGOS PARA EDIÇÃO INAUGURAL DA 
REVISTA AMAZÔNICA DE DIREITO – JOURNAL OF LAW - 
DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ
1. DIRETRIZES PARA OS AUTORES
1.1. Os textos devem ser inéditos, redigidos em língua portuguesa 
ou com resumo em português e inseridos nos seguintes eixos 
temáticos:
I- Direito Constitucional e Teoria da Constituição:
Teoria do Estado. Pacto Federativo e Teoria da Constituição;
Interpretação Constitucional;
II - Direitos Humanos e Fundamentais:
O papel do Estado Membro na sua efetividade.
III - Direito Processual Civil:
 A Fazenda Pública em Juízo.
O novo modelo de processo civil-constitucional.
IV- Direito Administrativo:
Licitações. Terceiro setor e parcerias com o poder público. Busca 
da efi ciência administrativa - Licitações, terceiro setor e parcerias 
com o poder público.
Aperfeiçoamento das competências administrativas.
V- Direitos Transindividuais (Direito Ambiental e Direito das 
Relações de Consumo):
Atuação preventiva administrativa e judicial do Estado no âmbito 
da proteção ao meio ambiente.
Direito Ambiental e tributação.
As Políticas Nacional e Estaduais para as relações de consumo e 
os espaços de deliberação política do consumidor;
Controle preventivo e repressivo das práticas empresariais 
abusivas;
A tutela administrativa do consumidor: poder regulador do 
serviço público, poder de polícia e sanções administrativas;
A defesa do consumidor em juízo: aspectos diversos da defesa 
individual e coletiva
VI - Direito Agrário:
Combate a grilagem e regularização fundiária como instrumentos 
da reforma agrária.
A tutela agroambiental no Brasil
VII - Direito Minerário:
 Licenciamento, contrapartidas sociais e poder local.
Recursos minerais, populações tradicionais e proteção ambiental.
VIII-Direito Tributário e Financeiro:
O Combate a evasão fi scal pelo ente federado, na via 
administrativa e judicial.
Sistema Constitucional Tributário e o Pacto Federativo.
Equilíbrio fi scal e direitos fundamentais.
IX-Direito Internacional:
Efeitos da globalização na superação de fronteiras em prol de 
uma base jurídica transnacional.
X- Direito Civil Contemporâneo:
A nova roupagem dos institutos do Direito Civil na atualidade;
XI-Teoria do Direito, Sociologia jurídica e Filosofi a do Direito:
Democracia, Estado de Direito e Judiciário;
Teorias da Justiça;
Teorias Interpretativas do Direito;
1.2. Os trabalhos serão submetidos para a apreciação do 
Conselho Editorial da Revista, que acatará ou não a publicação, 
através do sistema de avaliação por pares, double blind review.
1.3. Os artigos serão examinados pelo Conselho levando-se em 
consideração os seguintes critérios:
a) relevância científi ca;
b) originalidade do trabalho;
c) fundamentação teórica e prática;
d) ênfase no caráter crítico;
e) pertinência à linha editorial;
f) precisão técnico-científi ca do conteúdo apresentado;
g) clareza no texto.
1.4. Cada texto receberá um parecer contendo as seguintes 
recomendações:
a) indicar para publicação;
b) indicar para publicação, desde que efetuadas as revisões 
indicadas pelo Conselho;

c) negar publicação.
1.5. As informações e conceitos emitidos em artigos assinados 
são de inteira responsabilidade de seus autores.
1.6. A bibliografi a do artigo deve ser consistente e mostrar se for 
possível o posicionamento de doutrinadores estrangeiros sobre 
o tema.
1.7. Os artigos deverão atender ao seguinte conteúdo, e nesta 
ordem:
a) As referências às obras citadas devem seguir o sistema 
AUTOR/DATA;
b) título;
c) título em inglês;
d) resumo (em português);
e) três a cinco palavras-chave;
f) abstract;
g) keywords;
h) sumário;
i) introdução (não deve vir numerada);
j) desenvolvimento (dividido em itens numerados);
k) considerações fi nais (não deve vir numerada) e
l) referências das fontes citadas (não numerada e em ordem 
alfabética).
1.8. Os tópicos referidos no item anterior devem estar claramente 
destacados/especifi cados ao longo do texto. Os subtítulos, 
quando existirem, devem ser concisos e vir claramente indicados.
1.9. Os títulos, títulos das divisões e subdivisões devem ser 
escritos em letras minúsculas e em negrito, e numerados de 
forma progressiva.
1.10. O resumo em português, ressaltando objetivos, 
metodologia e síntese das considerações fi nais, deverá conter no 
máximo 250 palavras.
1.11. As palavras-chave devem refl etir as ideias elementares do 
texto, a fi m de guiar a pesquisa de terceiros interessados.
1.12. O texto deverá ser estruturado da seguinte forma:
a) fonte times new roman, tamanho 12;
b) espaço entre linhas simples e entre parágrafos 1,5;
c) margens de 3 cm;
d) folha A4;
e) parágrafo: espaçamento posterior e anterior: 0 ponto;
f) alinhamento justifi cado;
g) entrada de parágrafo de 2 cm;
h) mínimo de 15 e máximo de 30 laudas.
1.13. As citações textuais de até três linhas devem ser inseridas 
no texto, entre aspas e sem itálico.
1.14. As citações textuais de mais de três linhas devem vir em 
parágrafo independente, recuado da margem esquerda 4 cm, 
com Arial 10, e com espaçamento simples, sem aspas.
1.15. O nome das obras nas referências bibliográfi cas deve ser 
grafado em maiúsculas e não em negrito nem itálico.
1.16. As citações e as referências bibliográfi cas devem atender 
as normas da ABNT.
1.17. As referências a autores no decorrer do artigo devem 
subordinar-se ao seguinte esquema: (SOBRENOME DE AUTOR, 
data) ou (SOBRENOME DE AUTOR, data, página, quando se 
tratar de transcrição). Ex.: (SILVA, 2001) ou (SILVA, 2001, p. 
64). Diferentes títulos do mesmo autor publicados no mesmo ano 
serão identifi cados por uma letra após a data. Ex.: (MARTINS, 
2010a), (MARTINS, 2010b).
1.18. As referências bibliográfi cas utilizadas serão apresentadas 
no fi nal do artigo, listadas em ordem alfabética, obedecendo 
às seguintes normas (Solicita-se observar rigorosamente a 
sequência e a pontuação indicadas):
Livro: SOBRENOME, Nome (abreviado). título (em itálico): 
subtítulo (normal). Número da edição, caso não seja a primeira. 
Local da publicação: nome da editora. ano.
Coletânea: SOBRENOME, Nome (abreviado) Título do ensaio. In: 
SOBRENOME, Nome (abreviado) do(s) organizador(es). Título da 
coletânea em itálico: subtítulo. Número da edição, caso não seja 
a primeira. Local da publicação: nome da editora. ano.
Artigo em periódico: SOBRENOME, Nome (abreviado) Título do 
artigo. Nome do periódico em itálico, local da publicação, volume 
e número do periódico, intervalo de páginas do artigo, período 
da publicação. ano.
Dissertações e teses: SOBRENOME, Nome (abreviado) título 
em itálico. Local. Dissertação (mestrado) ou Tese (doutorado) 
(Grau acadêmico e área de estudos). Instituição em que foi 
apresentada. Ano.
Internet (documentos eletrônicos): SOBRENOME, Nome 
(abreviado). (ano). título em itálico. Disponível em: [endereço 
de acesso]. [data de acesso].
1.19. As notas de rodapé devem ser numeradas ao longo do 
texto e utilizadas apenas quando efetivamente necessárias.
1.20. O Conselho Editorial se reserva o direito de não publicar os 
trabalhos que não observem as referidas diretrizes.
2. ENTREGA DOS TEXTOS E PRAZO DE SUBMISSÃO
2.1. Os artigos deverão ser remetidos via sistema eletrônico da 
Revista na internet http:www.pge.pa.gov.br/re, conforme as 
diretrizes desse edital.
Parágrafo primeiro. Os envios dos artigos serão considerados 
participações voluntárias e gratuitas dos autores, com os direitos 


